Anno autem prænotato Dominicæ incarnationis MCCCCVI. die mensis Maij post mediũ noctis circa primã horam, per incuriã & negligentiam eorum, qui organum in die reformauerant, magnus in ecclesia maiori Spirensi iucẽsus est ignis, qui totum ædificium corporis ecclesiæ, tectum, organum, turrim & campanas consumpsit.

His quoq; temporib; ars imprimendi & caracterizandi libros à nouo reperta est in ciuitate Moguntina, per quendã ciuẽ, qui Iohannes Gutenberg dicebatur, qui cum omnẽ substantiã propter nimiam difficultatẽ inuentionis nouæ in eam perficiendã exposuisset, cõsilio & auxilio bonorum virorũ, Iohannis Fust & aliorum adiutus, rem inceptam perfecit. Primus autẽ huius artis dilatator fuit post ipsum inuentorem Petrus Opilionis de Gernsheim, qui multa volumina suo tempore impressit. Morabatur autem præfatus Iohannes Gutenberg Moguntiz in domo, dicta zum lungen, quæ domus usque in præsentem diem illius nouæ artis nomine dignoscitur insignita.

MCCCCI.

Anno Conradi abbatis nostri vi. celebratum fuit xiv. ordinis nostri provinciale capitulum, xxiii. die mēsis Maij, quæ fuit Dominica iv. post festũ Paschatis, cum cõtinuatione dierum sequentiũ, in monasterio S. Stephani Herbipolensis, Nicolao de Cuta, cardinali tituli S. Petri ad vincula, apostolicæ sedis legato præsentem ac capitulo præsedente, vna cũ abbatibus, S. Egidij Nurenbergensis, S. Burekhardi Herbipolensis, S. Petri in Erphordia, & S. Gothardi in Hildesheim, in quo quidẽ capitulo multa pro reformatione ordinis per præfatũ Cardinãlẽ & patres fuerunt tractata. Deniq; omnes abbates tũc præsentem pro se, & abbatũ procuratores pro his quorũ procuratores erãt, ad sancta sanctorũ, in manũ cardina-

Concilium
Basiliense
terminatur.
Festum ma-
gis.

Bellũ inter
Marchionẽ
Brandenburgẽ
et episcopos
Nurenbergenses.

Jubilæum Ro-
mæ celebra-
tur magnum.

Ludouicus
Palatinus
moritur.

Mors eccle-
siæ Spirensis
cõsumitur.

Arts impres-
sionis inueni-
tur.

Primus hu-
ius artis di-
latator fuit
Petrus Schef-
fer von
Gernsheim.

Capitulum
provinciale
et celebratum.
Apostolica
sedis Legatus
interfuit
Capitulo.

lis, post decantatam per eum missam, stantes ante altare S. Stephani, iurauerunt, quod sub poena omnium dignitatum & priuilegiolorum, infra vnius anni spatium, reformationem dudum conclusam vellet sine dilatione assumere, & tam in se quam in subditis secundum regulam & statuta Patrum fideliter conseruare. O quam multi deinceps, non curantes facta, periuri fuerunt. Magnam diligentiam fecit pro reformatione ordinis nostri praefatus Legatus Nicolaus de Cusa, & non modicum profecit. In primis enim post Capitulum fecit vnam constitutionem de modo & forma reformationis & visitationis, in qua satis diffuse de monasticæ institutionis integritate & conuersatione tractauit. Observantiam quoque & vnionem Patrum reformatorum de nuncupatione Bursfeldensium (quæ tunc nouella erat) primus confirmauit, quæ tamen postea per papam Pium II. de nouo confirmata est, anno videlicet Conradi abbatis nostri XIII.

Constitutiones fecit pro reformatione.

Eodem anno Fridericus rex, Ladislao Vngariæ & Bohemiæ rege Alberto fratre Duce Austriæ, ac magno procerum exercitu comitante, Italiam cum sponsa Helionora filia Etyvardi regis Portugallia, ingreditur, & XVI. die mensis Martij coronam ferream, quam Mediolani ob Ducis pertinaciam suscipere non potuit, de manu vnius Cardinalis per papam ad hoc ordinati suscepit. Deinde XX. die eiusdem mensis Martij, quæ fuit Dominica Latære, in medio Quadragesimæ, Nicolaus papa v. regem in ecclesia S. Petri cum magno honore corona aurea solenniter decorauit. Postea discedens ab Vrbe iter diuertit ad Neapolim, vbi in nuptiis cum desponsata celebratis, salutatoque rege Aragonum Alphonso, ad propria remeauit.

Fridericus rex Romanorum in Italiam profectus.

Coronatur Roma à Nicolao papa.

Hoc ipso quoque anno (sicut diximus) Papa Nicolaus v. Legatum de latere in Alemanniam misit cum indulgentijs lubilæi & auctoritate magna, Nicolaum de Cusa, patriam Mosellanum, sacrosanctæ ecclesiæ Romanæ tituli S. Petri ad vincula Presbyterum Cardinalem, episcopum Brixensem, virum vnde cunque doctissimum, & Christianæ fidei zelatorem præcipuum, ad reformandum inter Principes Alemanniæ pacem & excitanda corda fidelium in subuentionem Græcorum, qui tunc à Mahumete Amorati filio Principe Turcorum oppugnabatur. Venit ergo ad Treuirim Legatus Apostolicus, & deinde ad alias Germaniæ ciuitates, & tã per se in propria persona, quã per alios viros cõplures eruditos, multos in publico fecit sermones, exhortando fideles in subuentionem Christianæ fidei periclitatibus.

Legatus Apostolicus in Germaniam.

M C C C C L I I .

Hoc anno, qui fuit Conradi Abbatis nostri v. Fridericus Comes Palatinus Rheni & Dux Bauriæ, frater Ludouici p. j. (de quo supra diximus) Idibus Ianuarij, hoc est, in octaua Ephiaphaniæ Dominicæ, consensu omnium procerum & Comitum Palatinatus, auctoritate quoque Apostolica & confirmatione, assumptus est in tutorem & gubernatorem, ac in patrem Philippi infantis filij fratris sui, cum titulo & prærogatiua principatus electionis imperij Romani, simul & Palatinatus Rheni, vt Princeps Elector Imperij ab omnibus haberetur & esset. Huius prærogatiuæ constitutio in primis displicuit Theoderico archiepiscopo Moguntino, Duci quoque Stephano Geminipontensi, Iacobo Marchioni Brandenburgensi & eius filio, Comitibus quoque de Lutzelslein, qui in vnum cõspirantes multa contra Ducem Fridericum machinati sunt. Post multas autem iniurias sibi à præfatis comitibus de Lutzelslein (qui tunc erant valde potentes) Dux Fridericus diutius dissimulare nequies Lutzelslein anno prænorato cum valido suorum exercitu firmissima obsidione per duos menses & dies septem vallauit, & tandem in vigilia S. Martini episcopi castrum cum oppido violenter obtinuit. Comites autem se fuga saluantes, omnia quæ habebant amiserunt: & sic totus Comitatus de Lutzelslein vsque in præsentem diem Palatinatui subiectus est. Eo tempore Schaffhardus comes de Liningen, Ducis Friderici familiaris & consiliarius, à Comitibus præfatis in arce Lutzelslein tenebatur captiuus, quem Dux ipse obtenta victoria, cum magno gaudio liberauit. Altera vero post festum S. Martini die, Sinhartzhufen, cuius tertia pars erat præfatorum Comitum obsedit & obtinuit.